
Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování 
služeb výkonové rovnováhy 

 
ve smyslu § 50 odst. 10 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a výkonu státní 

správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), v 
platném znění, a podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném 

znění 
 

(dále jen „Dohoda“) 
 

uzavřená mezi: 
 
ČEPS, a. s.  
Elektrárenská 774/2 
101 52 Praha 10 
 
IČO: 25702556 DIČ: CZ25702556 
 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Městského soudu v Praze, spisová značka B 
5597 
 
 
Zastoupená: Ing. Martinem Durčákem, předsedou představenstva  
 Ing. Pavlem Šolcem, členem představenstva 
 
 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č.ú.: 19-3312670277/0100  
 
 
(dále jen „ČEPS“) 
 

a 
 
Teplárny Brno, a.s. 
Okružní 25 
638 00 Brno 
 
IDDS: d7wg5q5 
 
IČO: 46347534 DIČ: CZ46347534 
 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u KS v Brně, spisová značka B 786 
 
 
 
Zastoupená: RNDr. Jiřím Hermanem, Ph.D., předsedou představenstva 
 Janem Šmídkem, místopředsedou představenstva 
 
 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., č.ú.: 32606621/0100  
 
(dále jen „Poskytovatel“) 
 
 
ČEPS a Poskytovatel společně dále jen jako „smluvní strany“.



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

2/11 

 

Definice a zkratky 

1. Definice, zkratky a jiné termíny používané v Dohodě se vykládají ve smyslu ustanovení 
energetického zákona, prováděcích předpisů k tomuto zákonu a jiných souvisejících 
obecně závazných právních předpisů, či ve smyslu ustanovení Kodexu PS a legislativy 
Evropské unie, není-li v Dohodě výslovně stanoveno jinak. 

2. Definice: 

„dílčí smlouva“ smlouva na poskytování SVR uzavřená jako smlouva dílčí pro každý 
jednotlivý obchodní případ na základě Dohody, ve které se Poskytovatel zavazuje k 
poskytování SVR a ČEPS se zavazuje za poskytnuté SVR zaplatit dohodnutou cenu. 

„dispečerský řád“ vyhláška č. 79/2010 Sb., o dispečerském řízení elektrizační soustavy a 
o předávání údajů pro dispečerské řízení, v platném znění. 

„energetický zákon“ zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a výkonu státní 
správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), v 
platném znění. 

„Kodex PS“ Pravidla provozování přenosové soustavy (vzhledem k předmětu Dohody pak 
zejména jejich Část II. – Podpůrné služby). 

„obchodní portál“ informační systém ČEPS, jehož prostřednictvím je zajišťována výměna 
technických a obchodních dat mezi Poskytovatelem a ČEPS a jehož prostřednictvím je 
organizován trh s PpS. 

„občanský zákoník“ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. 

„Pravidla“ pravidla provozu obchodního portálu, soubor textových instrukcí, postupů a 
formátů dat pro výměnu obchodně technických údajů v souladu s Dohodou, zveřejňovaný 
na internetové adrese www.ceps.cz/cs/mms. Součástí Pravidel jsou i podmínky zajištění 
provozu obchodního portálu. 

„příprava provozu“ soubor technickoekonomických a organizačních opatření a postupů v 
oblasti výroby, přenosu, distribuce a spotřeby elektřiny, jejichž cílem je zajištění 
spolehlivého a bezpečného provozu PS při respektování vztahů mezi účastníky trhu s 
elektřinou. 

„Studie“ studie provozních možností jednotky poskytovat PpS, jejímž cílem je poskytnout 
informace, jaké PpS a v jakém rozsahu může jednotka tyto PpS v různých časových 
obdobích nabízet. 

„výkon“ sjednaná výše regulační zálohy poskytovaná příslušnou SVR. 

3. Zkratky: 

ERÚ Energetický regulační úřad 

PDS Provozovatel distribuční soustavy 

PP  příprava provozu 

PpS podpůrné služby 

PS přenosová soustava 

RE regulační energie 

SVR služby výkonové rovnováhy 

SyS systémové služby 

ZDPH zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty ve znění platném v den, 
kdy vznikla povinnost přiznat daň  



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

3/11 

 

  
Smluvní strany Dohody 

1.1. ČEPS je držitelem licence na přenos elektřiny podle energetického zákona a v souladu 
s ním zejména zajišťuje bezpečné, spolehlivé a efektivní provozování, obnovu a rozvoj 
PS a zajišťuje SyS na úrovni PS. ČEPS pro zajištění SyS obstarává SVR, jež nakupuje 
od jejich poskytovatelů, kteří k tomu disponují technickými podmínkami a splňují 
příslušné požadavky požadované pro poskytování SVR Kodexem PS. SVR jsou jednou 
z kategorií PpS. 

1.2. Poskytovatel prohlašuje, že je technicky, finančně i právně způsobilý SVR poskytovat. 
Technickou způsobilost poskytovat SVR Poskytovatel prokázal předložením Studie 
schválené ze strany ČEPS. Poskytovatel dále prohlašuje, že k uzavření Dohody 
přistupuje s vědomím, že se na něj při jejím plnění vztahují závazné nástroje 
dispečerského řízení ve smyslu energetického zákona a dispečerského řádu. 

1.3. ČEPS provozuje pro organizaci zajišťování SVR obchodní portál, jehož prostřednictvím 
dochází k uzavírání dílčích smluv a k výměně technických a obchodních dat mezi 
Poskytovatelem a ČEPS. Obchodní portál je tzv. důvěryhodným archivem 
(elektronickým systémem) ve smyslu § 562 odst. 2 občanského zákoníku. 

  
Předmět a charakter Dohody 

2.1. Předmětem Dohody je sjednání podmínek pro zajišťování a poskytování SVR 
uvedených v Kodexu PS. 

2.2. Ustanovení Dohody mají rámcový charakter, a jsou obecně závazná pro všechny 
obchodní případy zajišťování a poskytování SVR podle Dohody. 

2.3. Smluvní strany sjednávají pro každý jednotlivý obchodní případ dílčí smlouvu. Závazné 
podmínky pro uzavírání dílčích smluv jsou stanoveny v Dohodě (viz zejména  
Článek 3), v Kodexu PS a příslušných obecně závazných právních předpisech. 

2.4. Poskytovatel je oprávněn podávat volné nabídky pro SVR, jejichž aktivací vzniká RE. 

2.5. Ustanovení Dohody, jakož i dílčích smluv, jsou blíže specifikována a doplňována 
Kodexem PS, který je pro Poskytovatele závazný v rozsahu, který je relevantní 
k předmětu Dohody. V případě rozporu ustanovení Dohody a obecně závazných 
právních předpisů či Kodexu PS mají přednost ustanovení obecně závazných právních 
předpisů a Kodexu PS, přičemž ustanovení obecně závazných právních předpisů mají 
přednost před ustanoveními Kodexu PS. 

2.6. Poskytovatel prohlašuje, že se před uzavřením Dohody seznámil s Kodexem PS, který 
je veřejně dostupný na internetové stránce www.ceps.cz/cs/kodex-ps a nepovažuje je 
za obchodní podmínky ve smyslu § 1751 až 1753 občanského zákoníku, neboť je 
schvalován nebo stanovován ERÚ jako na Dohodě nezúčastněnou stranou, která jejich 
schválením či stanovením vykonává svou veřejnoprávní pravomoc podle 
energetického zákona. 

2.7. Poskytovatel bere na vědomí, že ČEPS je oprávněna navrhovat ERÚ změny Kodexu 
PS, a to zejména v rozsahu nutném pro promítnutí legislativních požadavků, 
technologických a jiných změn souvisejících s předmětem Dohody. Při schvalování 
(resp. stanovování) Kodexu PS se postupuje podle obecně závazných právních 
předpisů, zejména podle § 97a energetického zákona. 

2.8. Místem plnění Poskytovatele je mezi smluvními stranami dohodnuté předávací místo 
osazené měřením na energetických zařízeních Poskytovatele. 



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

4/11 

 

  
Dílčí smlouva  

3.1. Dílčí smlouva se uzavírá vždy v písemné formě, a to v kvalifikované elektronické 
podobě, kterou smluvní strany rozumí elektronicky uzavřenou smlouvu na poskytování 
SVR v obchodním portálu jakožto elektronickém systému, v němž jsou dílčí smlouvy 
chráněny proti oboustranně neschváleným změnám. 

3.2. Předmětem plnění dílčí smlouvy je závazek Poskytovatele poskytnout sjednanou výši 
rezervované zálohy příslušné SVR ve všech obchodních hodinách v rámci sjednaného 
základního obchodního intervalu SVR, a to na certifikovaných energetických zařízeních 
Poskytovatele uvedených v obchodním portálu v souladu s Dohodou, Kodexem PS 
a obecně závaznými právními předpisy za cenu sjednanou v dílčí smlouvě, přičemž 
sjednanou cenou se rozumí cena dohodnutá pro danou SVR v dílčí smlouvě, a závazek 
ČEPS tuto cenu Poskytovateli v souladu s Dohodou, Kodexem PS a obecně 
závaznými právními předpisy zaplatit. 

3.3. Oznámení o tom, že Poskytovatel nebude schopen plnit povinnosti z dílčích smluv 
nebo povinnosti ze schválené technické náhrady popsané v Kodexu PS, kterou skrze 
technickou náhradu plní za jiného Poskytovatele, podává Poskytovatel prostřednictvím 
obchodního portálu v termínech a postupem stanoveným Pravidly. 

  
Pravidla provozu obchodního portálu a bezpečnost 
transakcí 

4.1. Obchodní portál se řídí Pravidly. 

4.2. V případě změn Pravidel ČEPS Poskytovateli umožní, způsobem umožňujícím dálkový 
přístup nebo prostřednictvím emailu, ve lhůtě nejméně 10 (deseti) pracovních dní, se 
seznámit a vyjádřit ke změnám Pravidel. Po posouzení a případném zapracování 
připomínek Poskytovatelů ke změnám a po vyhotovení konečné verze změn ČEPS 
Poskytovatele informuje o změnách Pravidel způsobem umožňujícím dálkový přístup 
nebo e-mailem s alespoň 20 (dvaceti) denním předstihem před dnem jejich účinnosti. 

4.3. Poskytovatel je oprávněn změny Pravidel neakceptovat a před zahájením obchodování 
podle nového znění Pravidel od Dohody odstoupit (viz Článek 9). V takovém případě 
je ČEPS následně oprávněna zablokovat Poskytovateli (resp. osobám za něj 
jednajícím) přístup k příslušným modulům obchodního portálu, které souvisí s plněním 
Dohody a dílčích smluv. 

4.4. Pokud Poskytovatel nevyužije svého práva uvedeného v odst. 4.3 a od Dohody 

neodstoupí, považují se nová Pravidla za akceptovaná Poskytovatelem k datu jejich 

účinnosti. 

4.5. Smluvní strany se zavazují dodržovat Pravidla. Zejména se zavazují zajistit, aby: 

a) zástupce pro komunikaci uchovával svůj soukromý klíč tak, aby s ním nemohla být 
seznámena žádná jiná neoprávněná osoba, 

b) zástupce pro komunikaci používal svůj soukromý klíč a kvalifikovaný certifikát 
pouze v souladu s Dohodou, 

c) zástupce pro komunikaci neprodleně informoval druhou smluvní stranu 
o jakémkoliv vyzrazení nebo možném vyzrazení svého soukromého klíče. 

4.6. ČEPS akceptuje pro použití v obchodním portálu kromě soukromých klíčů, vydaných 
konkrétním fyzickým osobám, také soukromý klíč vydaný právnické osobě – tzv. 



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

5/11 

 

pseudonym, který ČEPS akceptuje na základě žádosti o zřízení přístupu. Akceptace 
stvrzuje odpovědnost Poskytovatele za používání takového soukromého klíče 
právnické osoby. 

  
Fakturační a platební podmínky 

5.1. Cenu za poskytnuté SVR hradí ČEPS bezhotovostním převodem z účtu ČEPS na účet 
Poskytovatele uvedený v záhlaví Dohody. 

5.2. Poskytnuté SVR vyúčtuje Poskytovatel ČEPS měsíčně, a to v souladu s Dohodou, 
Kodexem PS a obecně závaznými právními předpisy. Vyúčtování bude provedeno 
jedním daňovým dokladem — fakturou za všechny poskytnuté SVR v daném měsíci. 

5.3. Ceny jsou v dílčích smlouvách uvedeny bez DPH. DPH bude fakturována ve výši 
stanovené ZDPH. 

5.4. Ceny za poskytnuté SVR uhradí ČEPS vč. DPH na základě daňového dokladu, který 
Poskytovatel vystaví nejdéle do 15 (patnácti) dnů ode dne uskutečnění zdanitelného 
plnění. 

5.5. Za den uskutečnění zdanitelného plnění se podle ZDPH považuje poslední kalendářní 
den měsíce, za který je účtování prováděno. 

5.6. Na daňovém dokladu budou odečteny zaplacené zálohy, tj. zálohy vč. DPH uhrazené 
ve výši a v termínu podle platebního kalendáře vystaveného Poskytovatelem pro daný 
měsíc. 

5.7. Splatnost daňového dokladu je 14 (čtrnáct) dní ode dne jeho doručení ČEPS. Pokud 
Poskytovatel nemůže dodržet lhůtu fakturace z důvodů na straně ČEPS, zkracuje se 
splatnost daňového dokladu o počet dní prodlení ČEPS v předání (zveřejnění) 
vyhodnocení a/nebo o počet dní opravy vyhodnocení na základě oprávněných 
reklamací Poskytovatele. Minimální lhůta splatnosti je v tomto případě 7 (sedm) dní. 

5.8. Cenu za poskytnuté SVR, které jsou předmětem dílčích smluv uzavřených na měsíční 
a delší období, uhradí ČEPS na účet Poskytovatele v průběhu jednotlivých 
kalendářních měsíců formou záloh. V průběhu každého kalendářního měsíce uhradí 
ČEPS na základě platebního kalendáře vystaveného Poskytovatelem na účet 
Poskytovatele zálohu na cenu všech poskytnutých SVR ve výši 80 % celkových 
měsíčních předpokládaných plateb vč. DPH ve čtyřech splátkách, a to: 

a) 1. splátka 10. kalendářní den 25 % zálohy, 

b) 2. splátka 15. kalendářní den 25 % zálohy, 

c) 3. splátka 22. kalendářní den 25 % zálohy, 

d) 4. splátka poslední pracovní den kalendářního měsíce 25 % zálohy. 

5.9. Poskytovatel vystaví a odešle platební kalendář na zálohy na celé období ve kterém 
podle dílčí smlouvy poskytuje SVR tak, aby jej ČEPS obdržela nejpozději 5 (pět) 
pracovních dní před začátkem měsíce, ve kterém Poskytovatel zahájí poskytování 
SVR. 

5.10. Zálohy podle odst. 5.8. jsou vždy placeny nejdříve v měsíci, v němž nabyla příslušná 
dílčí smlouva účinnosti. 

5.11. Daňové doklady jsou smluvními stranami vystavovány v souladu se ZDPH a musí mít 
náležitosti běžného daňového dokladu dle ZDPH a § 435 občanského zákoníku. 
Nad rámec běžného daňového dokladu musí daňové doklady podle Dohody obsahovat 
číslo bankovního účtu fakturující smluvní strany, které musí být shodné s číslem 
bankovního účtu uvedeným v záhlaví Dohody a zároveň musí být zveřejněno správcem 



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

6/11 

 

daně způsobem umožňujícím dálkový přístup dle ZDPH nebo oznámeno písemně s 
podpisem osoby oprávněné jednat za smluvní stranu, a doručeno druhé smluvní straně 
nejpozději s doručením daňového dokladu a zároveň musí být zveřejněno správcem 
daně způsobem umožňujícím dálkový přístup dle ZDPH. Předání daňových dokladů 
může probíhat i elektronickou formou. V takovém případě budou daňové doklady 
opatřené zaručeným elektronickým podpisem nebo uznávanou elektronickou pečetí. 

5.12. Daňové doklady ČEPS odesílá a přijímá na e-mailové adrese faktury@ceps.cz. 

5.13. Daňové doklady Poskytovatel odesílá a přijímá na e-mailových adresách zástupců pro 
komunikaci uvedených v obchodním portálu ve věcech fakturace (viz Článek 8). 

5.14. Stane-li se smluvní strana nespolehlivým plátcem na základě rozhodnutí příslušného 
finančního úřadu dle § 106a ZDPH, je povinna neprodleně, nejpozději však 
do následujícího pracovního dne ode dne nabytí právní moci tohoto rozhodnutí, o tomto 
informovat druhou smluvní stranu. Současně s písemným oznámením podle tohoto 
odstavce zašle druhé smluvní straně oznámení také elektronicky, v případě 
Poskytovatele na e-mailové adresy zástupců pro komunikaci uvedených v obchodním 
portálu ve věcech fakturace (viz Článek 8) a v případě ČEPS na e-mailovou adresu 
faktury@ceps.cz. Smluvní strana je zároveň povinna stejným způsobem informovat 
druhou smluvní stranu o tom, že proti ní bylo příslušným finančním úřadem zahájeno 
řízení podle § 106a ZDPH. 

5.15. Je-li smluvní strana ke dni poskytnutí zdanitelného plnění nebo ke dni poskytnutí úplaty 
vedena jako nespolehlivý plátce nebo v případě jakýchkoli pochybností, je-li smluvní 
strana nespolehlivým plátcem dle ZDPH, je příjemce zdanitelného plnění oprávněn 
část finančního plnění podle daňového dokladu odpovídající dani z přidané hodnoty 
uhradit přímo na účet příslušného správce daně v souladu s ustanovením § 109a 
ZDPH. O tuto část bude sníženo celkové finanční plnění podle daňového dokladu. 
Protistrana je povinna písemně informovat druhou smluvní stranu o takto provedené 
platbě. 

5.16. ČEPS je oprávněna vrátit daňový doklad před dnem splatnosti bez zaplacení, pokud 
nemá výše uvedené náležitosti nebo má jiné závady v obsahu, s uvedením důvodu 
vrácení. Poskytovatel je povinen podle povahy závad daňový doklad opravit nebo nově 
vyhotovit. Oprávněným vrácením daňového dokladu přestává běžet původní lhůta 
splatnosti. Nová lhůta splatnosti běží znovu ode dne, ve kterém Poskytovatel doručí 
opravený nebo nově vyhotovený daňový doklad ČEPS. V případě oprávněného 
vrácení platebního kalendáře je Poskytovatel povinen upravit termín splatnosti 
1. splátky zálohy tak, aby nastal nejdříve 10. (desátý) pracovní den po doručení 
opraveného nebo nově vyhotoveného platebního kalendáře ČEPS. 

5.17. Připadá-li datum splatnosti faktury nebo 1. až 3. splátky zálohy na den pracovního volna 
nebo den pracovního klidu nebo státní svátek, je dnem jejich splatnosti první 
následující pracovní den. 

  



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

7/11 

 

  
Smluvní pokuty a náhrada vícenákladů 

6.1. ČEPS má vůči Poskytovateli právo na zaplacení smluvní pokuty, pokud Poskytovatel 
poruší své povinnosti vyplývající z Dohody nebo Kodexu PS. Další důsledky v případě 
porušení těchto povinností jsou stanovené v Kodexu PS. 

6.2. Nárok na smluvní pokutu vzniká ČEPS, jestliže: 

a) Poskytovatel stanoví v obchodním portálu SVR na jím provozovaných 
energetických zařízeních tak, že celková výše SVR na energetických zařízeních 
Poskytovatele je nižší než hodnota sjednaná podle všech dílčích smluv na 
příslušnou kategorii SVR, popř. součet sjednané hodnoty podle všech dílčích smluv 
a odsouhlasené technické náhrady podle Kodexu PS pro danou obchodní hodinu, 
aniž by toto bylo odsouhlaseno ČEPS. 

b) Poskytovatel uvede ČEPS v omyl tím, když v naposledy přijatých údajích pro PP 
rozepíše výkon na energetických zařízeních poskytujících SVR, o kterých v době 
předání příslušných údajů pro PP ví, že budou mimo provoz a/nebo, o kterých 
prokazatelně podle všech okolností věděl nebo měl vědět, že s ohledem 
na technický stav nebudou schopné SVR dodat. 

c) Poskytovatel omezí poskytování některé kategorie SVR o více než 10% proti 
sjednané rezervované záloze dotčené SVR v daném dni, aniž by důvodem k tomu 
byla porucha příslušného energetického zařízení Poskytovatele, která znemožňuje 
pokračovat v poskytování příslušné SVR na daném energetickém zařízení, 
případně porucha vedení, která znemožňuje pokračovat v poskytování příslušné 
SVR na daném energetickém zařízení. 

6.3. V případě porušení povinnosti podle odst. 6.2. je ČEPS oprávněna požadovat po 
Poskytovateli smluvní pokutu ve výši trojnásobku smluvní ceny za každý chybějící MW 
a hodinu oproti výkonu sjednanému podle všech dílčích smluv na danou kategorii SVR 
a obchodní hodinu. V hodinách, kdy cena na organizovaném krátkodobém trhu 
s elektřinou nabývá alespoň hodnoty -50 EUR/MWh a nižší nebo 150 EUR/MWh 
a vyšší, je ČEPS oprávněna požadovat po Poskytovateli smluvní pokutu ve výši 
desetinásobku smluvní ceny za každý chybějící MW a hodinu oproti výkonu 
sjednanému podle všech dílčích smluv kategorie SVR na obchodní hodinu. 

6.4. ČEPS není oprávněna požadovat po Poskytovateli smluvní pokuty podle odst. 6.2.b) a 
6.2.c) kumulativně ve vztahu k jednomu případu neposkytnutí SVR v dohodnutém 
rozsahu a kvalitě. 

6.5. Poruší-li některá ze smluvních stran povinnost ochrany chráněných informací podle 
odst. 10.1., je povinna zaplatit druhé smluvní straně za každé jedno porušení této 
povinnosti smluvní pokutu ve výši ). 

6.6. Smluvní pokuta pro případ neoznámení smluvní strany podle odst. 5.14., že se stala 
nespolehlivým plátcem nebo je v tomto smyslu příslušným finančním úřadem zahájeno 
řízení, činí ) za každé jedno porušení této 
povinnosti. 

6.7. V případě, kdy došlo k nedodržení pohotovosti energetického zařízení Poskytovatele, 
nebo dlouhodobému výpadku přenosu dálkového měření na dispečink ČEPS z důvodů 
nikoli na straně ČEPS nebo na straně příslušného PDS, je ČEPS oprávněna požadovat 
po Poskytovateli případné vícenáklady spojené se zajištěním chybějícího objemu SVR. 

6.8. Zaplacením smluvní pokuty či vícenákladů není dotčeno právo poškozené smluvní 
strany na náhradu škody přesahující zaplacenou smluvní pokutu (viz Článek 7). 

6.9. Smluvní pokutu nebo náhradu vícenákladů podle tohoto článku uplatňuje oprávněná 
smluvní strana písemně s uvedením jejích důvodů. 



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

8/11 

 

6.10. Za každý započatý den prodlení platby podle Dohody nebo dílčí smlouvy má dlužná 
smluvní strana povinnost zaplatit úrok z prodlení z dlužné částky ve výši 
stanovené nařízením vlády č. 351/2013 Sb. 

6.11. Smluvní pokuta nebo vícenáklady jsou splatné do 14 (čtrnácti) dnů ode dne doručení 
výzvy k zaplacení druhé smluvní straně, jejíž přílohou bude řádné vyúčtování uplatněné 
smluvní pokuty nebo vícenákladů. V případě prodlení povinné smluvní strany 
s placením smluvní pokuty nebo vícenákladů může oprávněná smluvní strana uspokojit 
tyto své nároky jednostranným započtením. Nároky uvedené v tomto odstavci jsou 
splatné do 14 (čtrnácti) dnů ode dne doručení daňového dokladu s jejich vyúčtováním 
dlužné smluvní straně. 

  
Náhrada škody 

7.1. Smluvní strany jsou seznámeny s okolnostmi a možnými dopady způsobenými 
nerovnováhou mezi výrobou a spotřebou elektrické energie. Smluvní strany věnují 
zvýšenou pozornost předcházení škodám a jsou povinny počínat si při plnění Dohody 
a dílčích smluv tak, aby druhé smluvní straně nepůsobily škodu. Smluvní strana, která 
porušuje svou povinnost z Dohody či dílčích smluv, nebo která s přihlédnutím ke všem 
okolnostem mohla vědět, že poruší svou povinnost z Dohody či dílčích smluv, je 
povinna oznámit druhé smluvní straně povahu překážky, která jí brání nebo bude bránit 
v plnění povinností, a o jejích důsledcích. Zpráva podle předchozí věty musí být podána 
bez zbytečného odkladu poté, kdy se povinná smluvní strana o překážce dověděla 
nebo při náležité péči mohla dovědět. 

7.2. Právo na náhradu nemajetkové újmy vzniklé v souvislosti s porušením povinnosti 
Dohody je vyloučeno, s výjimkou nemajetkové újmy způsobené úmyslně nebo hrubou 
nedbalostí. 

7.3. Smluvní strany se dohodly, že jakákoliv škoda způsobená jednou smluvní stranou 
druhé smluvní straně se platí v penězích, pokud se smluvní strany v konkrétním 
případě nedohodnou jinak. 

7.4. Povinnost k náhradě škody a k zaplacení smluvní pokuty nevzniká, pokud bylo takové 
porušení způsobeno a zapříčiněno okolnostmi vyšší moci. Za okolnost vyšší moci je 
smluvními stranami považována taková mimořádná a neodvratitelná událost nebo 
okolnost, která nastala po uzavření Dohody nezávisle na vůli povinné smluvní strany a 
brání jí v plnění její smluvní povinnosti, jestliže nelze rozumně předpokládat, že by tuto 
překážku nebo její následky tato smluvní strana odvrátila nebo překonala, a dále, že 
by v době vzniku závazku tuto překážku předvídala. Mezi okolnosti vyšší moci náleží 
zejména havárie přenosových, jiných propojených rozvodných a energetických 
zařízení, zničení přenosových, jiných propojených rozvodných a energetických 
zařízení teroristickým útokem, živelní události, občanské nepokoje či války nebo jiné 
události zakládající existenci stavů nouze. 

7.5. Smluvní strany se zavazují neprodleně se informovat o tom, že nastala některá 
z okolností vyšší moci, o rozsahu dotčení smluvních povinností, které dotčená smluvní 
strana nebude moci v důsledku působení vyšší moci plnit, a dále o předpokládané 
délce trvání neplnění dotčených povinností. 

  
Komunikace 

8.1. Zástupci pro komunikaci jsou uvedeni v obchodním portálu a měněni podle Pravidel. 
Poskytovatel je povinen v obchodním portálu uvést zástupce pro komunikaci a veškeré 



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

9/11 

 

povinné kontaktní informace podle Pravidel. Tato povinnost Poskytovatele je 
podmínkou pro uzavření dílčí smlouvy. V případě nesplnění této podmínky, 
tj. neuvedení zástupce pro komunikaci v obchodním portálu, si ČEPS vyhrazuje právo 
smlouvu s Poskytovatelem neuzavřít či od dílčí smlouvy odstoupit. Zástupci pro 
komunikaci jsou oprávněni vést společná jednání, týkající se předmětu, termínů 
a ostatních podmínek souvisejících s plněním Dohody. Zástupci pro komunikaci nejsou 
oprávněni Dohodu měnit, ukončit ani uzavírat. 

8.2. Elektronická komunikace mezi smluvními stranami při sjednávání dílčích smluv, jejich 
změn a ukončení bude zajišťována prostřednictvím elektronických zpráv podepsaných 
zaručeným elektronickým podpisem, potvrzeným kvalifikovaným certifikátem, vydaným 
akreditovaným Poskytovatelem certifikačních služeb v ČR. 

8.3. ČEPS je oprávněna nahradit v odůvodněných případech zaručený elektronický podpis 
podle předchozí věty automatizovanou datovou zprávou, generovanou serverem 
ČEPS a potvrzenou certifikátem vydaným akreditovaným Poskytovatelem 
certifikačních služeb v ČR (tzv. serverový certifikát). Nezávazná elektronická 
komunikace čistě informativního charakteru nevyžaduje použití zaručených 
elektronických podpisů ani serverových certifikátů, pokud se smluvní strany 
nedohodnou jinak. 

8.4. Elektronické zprávy odesílané ze strany Poskytovatele jsou považovány za doručené 
ČEPS v okamžiku, kdy dorazí do obchodního portálu. Elektronické zprávy odesílané 
ze strany ČEPS jsou považovány za doručené Poskytovateli v okamžiku, kdy dorazí 
do příslušného uživatelského účtu Poskytovatele v prostředí obchodního portálu. 

8.5. Smluvní strany berou na vědomí, že telefonní hovory mezi ČEPS a Poskytovatelem 
mohou být monitorovány, nahrávány a archivovány. Pro bližší informace ohledně 
zpracování a ochrany osobních údajů v rámci ČEPS 
viz https://www.ceps.cz/cs/zpracovani-poskytnutych-osobnicJinh-udaju. 

  
Ukončení Dohody a dílčích smluv 

9.1. Dohodu a jednotlivé dílčí smlouvy lze ukončit, kromě důvodů předpokládaných 
občanským zákoníkem, také dohodou smluvních stran nebo písemným odstoupením 
z důvodů stanovených v Dohodě, a to s účinností ke dni doručení oznámení 
o odstoupení od Dohody nebo dílčí smlouvy druhé smluvní straně. 

9.2. Odstoupením od Dohody nejsou dotčeny dříve uzavřené dílčí smlouvy za předpokladu, 
že odstupující smluvní strana neodstoupila výslovně rovněž od těchto dílčích smluv. 

9.3. ČEPS má právo odstoupit od Dohody a od dílčí smlouvy v případě, že v době jejich 
účinnosti bude pravomocně rozhodnuto o úpadku Poskytovatele nebo bude 
insolvenční řízení proti Poskytovateli pravomocně zastaveno pro nedostatek majetku 
Poskytovatele nebo nastane jiná podobně závažná okolnost, která může mít vliv 
na poskytování SVR ze strany Poskytovatele. 

9.4. ČEPS informuje Poskytovatele, že odstoupí od Dohody nebo dílčí smlouvy v případě, 

že dojde k takové změně v relevantních obecně závazných právních předpisech nebo 

Kodexu PS, která objektivně znemožní poskytovat plnění uzavřené smlouvy a plnění 

se tím dostane do rozporu s právním řádem ČR nebo Kodexem PS, popřípadě o tomto 

rozporu rozhodne orgán veřejné moci nebo orgán EU. 

9.5. Poskytovatel má právo odstoupit od Dohody v případě stanoveném v odst. 4.3. nebo 
v případě, že je ČEPS v prodlení s platbou za plnění Poskytovatele podle dílčí smlouvy 
a neuhradí tuto platbu ani do 21 (dvaceti jedna) dnů od doručení písemné upomínky 



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

10/11 

 

Poskytovatele, ve které Poskytovatel upozorní ČEPS na svůj úmysl odstoupit 
od Dohody. 

  
Závěrečná ustanovení 

10.1. Smluvní strany jsou povinny zajistit ochranu všech chráněných informací ve smyslu 
§ 2 odst. 1 písm. d) energetického zákona, o kterých se dozvěděly při uzavírání a 
realizaci Dohody, zejména se jedná o obsahy jednotlivých smluv. Za porušení této 
povinnosti se nepovažuje převod dílčí smlouvy, resp. převod rezervované zálohy podle 
Kodexu PS. ČEPS, s ohledem na svou povinnost provozovat PS, je oprávněna 
poskytovat tyto informace v nezbytném rozsahu třetím osobám. 

10.2. Poskytovatel prohlašuje, že ke dni uzavření Dohody proti němu není vedeno exekuční 
řízení, nebylo proti němu zahájeno insolvenční řízení, není v konkurzu ani nebylo jinak 
soudně rozhodnuto o jeho úpadku. 

10.3. Smluvní strana nesmí bez předchozího písemného souhlasu druhé smluvní strany 
převést práva a povinnosti vyplývající z Dohody nebo dílčích smluv nebo postoupit 
Dohodu či kteroukoliv z dílčích smluv jako celek na jiný subjekt. 

10.4. V případě, že některé oddělitelné ustanovení Dohody nebo dílčí smlouvy je neplatným, 

zdánlivým nebo nevymahatelným, nebude mít jeho neplatnost, zdánlivost nebo 

nevymahatelnost vliv na platnost, účinnost či vymahatelnost ostatních ustanovení 

Dohody nebo dílčí smlouvy. V takovém případě jsou smluvní strany povinny toto 

oddělitelné neplatné, zdánlivé nebo nevymahatelné ustanovení nahradit platným 

a vymahatelným ustanovením, které se svým účelem nejvíce blíží nahrazovanému 

neplatnému, zdánlivému nebo nevymahatelnému ustanovení. Ostatní ustanovení 

Dohody nebo dílčí smlouvy pak zůstávají beze změny. 

10.5. Smluvní strany berou na vědomí, že vzhledem k tomu, že poskytovatel je právnickou 
osobou ve smyslu § 2 odst. 1 písm. n) zákona č. 340/2015 Sb., zákon o registru smluv, 
v platném znění (dále jen „zákon o registru smluv“), jelikož v ní má územní 
samosprávný celek většinovou majetkovou účast, musí být Dohoda uveřejněna v 
registru smluv. Smluvní strany sjednávají, že Dohodu v registru smluv uveřejní ČEPS, 
a to do 15 dnů ode dne uzavření Dohody. V případě, že Poskytovatel v Dohodě uvedl 
identifikátor své datové schránky, zavazuje se ČEPS zadat jej při uveřejňování Dohody 
do registru smluv, aby byl Poskytovatel správcem registru smluv automaticky 
vyrozuměn o uveřejnění Dohody. Současně smluvní strany berou na vědomí, že 
Dohoda nabývá v souladu s § 6 odst. 1 zákona o registru smluv účinnosti nejdříve dnem 
uveřejnění v registru smluv.  

10.6. Smluvní strany si nepřejí, aby nad rámec ustanovení Dohody byla jakákoliv práva 
a povinnosti dovozovány z dosavadní či budoucí praxe zavedené mezi smluvními 
stranami či zvyklostí zachovávaných obecně či v odvětví týkajícím se předmětu plnění 
Dohody, ledaže je v Dohodě výslovně sjednáno jinak. 

10.7. Smluvní strany se pro účely Dohody dohodly na vyloučení ustanovení § 1799 a § 1800 
občanského zákoníku upravujících smlouvy uzavírané adhezním způsobem. Zároveň 
obě smluvní strany prohlašují, že mimo vlastní text Dohody existuje pouze Kodex PS, 
který je schvalován či stanovován ERÚ, a proto neobsahuje žádná ustanovení, která 
byla navržena jen jednou smluvní stranou. 

10.8. Záležitosti neupravené Dohodou se řídí příslušnými ustanoveními Kodexu PS, 
energetického zákona a občanského zákoníku, přičemž Dohoda upravuje vztahy mezi 
sobě rovnými podnikateli a týká se jejich podnikatelské činnosti. Smluvní strany 



Rámcová dohoda o podmínkách nákupu a poskytování služeb výkonové rovnováhy 

11/11 

 

prohlašují, že s ohledem k jejich podnikání v odvětví elektroenergetiky je zajištěna 
jejich rovnocenná odbornost a informovanost. 

10.9. Dohoda je vyhotovena ve dvou vyhotoveních, každá smluvní strana obdrží po jednom 
vyhotovení. 

10.10. Smluvní strany prohlašují, že Dohodu uzavírají svobodně a vážně a po důkladném 
seznámení se s jejím textem, s nímž souhlasí, což potvrzují níže svými podpisy. 

10.11. Dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. Dohoda se 
uzavírá na dobu určitou, a to s účinností na období od 1. ledna 2022 do 
31. prosince 2022. 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne: V Brně dne: 

 

Za ČEPS, a.s.: 

 

 

 

 

Za Teplárny Brno, a.s. : 

 

 

 

…………………………………………………….. …………………………………………………….. 

Ing. Martin Durčák 
předseda představenstva 

RNDr. Jiří Herman, Ph.D. 
předseda představenstva 

 

 

 

 

 

 

 

 

…………………………………………………….. …………………………………………………….. 

Ing. Pavel Šolc 
člen představenstva 

Jan Šmídek 
místopředseda představenstva 

 




